
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 93 del Registro  -  Seduta del: 11.11.2019 

 

 

OGGETTO: 'REALIZZAZIONE  PARCO  GIOCHI ACCESSIBILE A TUTTI IN VIA A. 

GRAMSCI'  E  MANDATO  AL  SINDACO  DI  INOLTRARE ISTANZA DI 

FINANZIAMENTO.          
 

 

             L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di novembre alle ore 16.00 e segg., nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico A 

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     1 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 06/11/2019 AVANZATA DAL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA, 

AVENTE PER OGGETTO: PRESA ATTO PROGETTO DI “REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI ACCESSIBILE A 

TUTTI IN VIA A. GRAMSCI” E  MANDATO AL SINDACO DI INOLTRARE ISTANZA DI FINANZIAMENTO.  

 

 

--==OOO==-- 

 
PREMESSO che questo Comune ha implementato un programma mirato al miglioramento dell'accessibilità di tutti i luoghi pubblici 

del paese e dei percorsi urbani, nell'intento di rendere Campofiorito un comune virtuoso e a misura di disabile, insomma con 
il target di un comune accessibile - campofiorito@accessibile –; 

CHE l’’intervento che ha fatto da apripista per la realizzazione del programma è stato la realizzazione di un centro per attività sportive 
e motorie per diversamente abili detto CASMDA, finanziato nell’ambito del PO FESR 2007/2013 – PAC III obiettivo 
operativo 6.2.1; 

CHE molti aspetti di questa pianificazione sono stati realizzati ed in particolare si citano, oltre al Centro per 
attività sportive e motorie per diversamente abili CASMDA, di cui si è accennato: 

- LA PALESTRA COMUNALE, completamente accessibile e fruibile da soggetti diversamente abili 
sia nel campo gara che nel blocco spogliatoi; 



 

 

- REALIZZAZIONE DELL’ASILO NIDO, nell’ambito del quale sono state realizzate, anche, delle 
strutture di collegamento con il resto del plesso scolastico che rendono accessibile in autonomia 
l’uso delle strutture.  

- EDIFICI SCOLASTICI che ospitano le scuole elementari e medie di recente adeguamento, dove 
le barriere architettoniche sono state abbattute nella misura al disabile vengono offerti gli stessi 
percorsi, interni ed esterni, utilizzati dai normodotati. 

- PERCORSI URBANI TIPO LOGES per gli ipovedenti, nell’ambito della riqualificazione della via 
Regina Elena.  

- la PIAZZA PUBBLICA, in fase di realizzazione, il cui progetto ha previsto l’abbattimento 
completo delle barriere architettoniche tenuto conto che in fase di gara, aggiudicata con l’OEV, è 
stato assegnato un punteggio integrativo all’offerta migliorativa che riuscisse a rendere 
maggiormente accessibile il luogo. 

CHE è in itinere il percorso di ammissione a finanziamento del progetto relativo All’intervento Di Ottimizzazione Dell’attrattività, 
Innovatività, Accessibilità, Connettività Degli Spazi Scolastici, Aperti Alle Diverse Abilità, nell’ambito del PON edilizia 20174-
2020 misura 10.7.1, con il quale si è voluto ulteriormente migliorare il rapporto accessibilità/attrezzature e adeguamenti, 
nell'idea di ottenere un moderno edificio scolastico molto accogliente, efficiente e adeguato per ogni tipo di disabilità; 

CHE, allo stesso tempo, essendo l'unico complesso scolastico del paese e sorgendo in pieno centro, si è pensato che la scuola 
Giovanni XIII possa diventare un edificio attrattivo, curato e accogliente, con servizi al suo interno e al suo esterno che 
possano servire alla comunità locale, anche in orari extrascolastici:   

CHE l’istituto scolastico, dunque, deve rappresentare un luogo a disposizione di tutti, deve esprimere la sua prima funzione sociale 
di luogo di accoglienza, senza barriere di tipo culturale, sociale o di natura fisica, o architettonica.  

DATO ATTO che, nella visione di centralità sociale rivestito dalla scuola, è stato previsto di realizzare il PARCO GIOCHI, di cui 
all’avviso pubblico allegato al d.d.g. n. 1399 del 8 agosto 2019/serv_4, nell’area antistante lo stesso edificio prospiciente la 
centralissima via A. Gramsci, integrando di fatto dei servizi rivolti alla popolazione scolastica disabile e non, negli orari 
scolastici, ma diventando un luogo con funzioni sociali nelle ore extra scolastiche in congruenza con quanto programmato ed 
in buona parte già realizzato nel comune di Campofiorito, come sopra accennato; 

VISTO il progetto dal titolo “REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI ACCESSIBILE A TUTTI IN VIA A. GRAMSCI”, 
predisposto da questo ufficio tecnico, per un importo di € 49.969,07, sul quale è stato espresso parere favorevole da parte del 
RUP E COMPOSTO DAI SEGUENTI ELABORATI: 

- relazione/formulario di progetto; 
- planimetria stato di fatto; 
- planimetria di progetto con individuazione delle attrezzature e degli arredi; 
- elenco prezzi e computo metrico; 
- quadro economico; 
- cronoprogramma dei tempi necessari per l’esecuzione; 

PRESO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alla realizzazione del Parco 
giochi inclusivo nella collocazione e secondo le indicazioni che si evincono dal progetto, predisposto 
dall’Area Tecnica; 

CONSIDERATO che detto progetto risponde al programma di questa Amministrazione di rendere 
Campofiorito un comune accessibile, avuto riguardo dei contenuti di rilievo sociale e delle finalità di 
integrazione e inclusività per i bambini e per le loro famiglie; 

VISTO il d.d.g. n. 1399 del 8 agosto 2019/serv_4, dell’assessorato della Famiglia, delle politiche sociali e del 
lavoro Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali – Avviso pubblico per la creazione 
di parchi giochi inclusivi -, il quale ha dettato le modalità ed i termini per la presentazione del progetto; 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 
- deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 12.04.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021; 
- deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 13.04.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021; 
DATO ATTO CHE Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione dell’opera, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’ing. FRANCESCO QUARTANA, già Responsabile dell’Area 
Tecnica; 
RILEVATO che all’opera è stato assegnato il CUP J89E19002650002  ; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
VISTO il D.Lgs n° 50/2016 e successive modifiche e integrazione; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
RITENUTO dovere procedere  in merito; 

P R O P O N E 



 

 

DI PRENDERE ATTO e, contestualmente, APPROVARE il progetto dal titolo “REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI 
ACCESSIBILE A TUTTI IN VIA A. GRAMSCI”, predisposto da questo ufficio tecnico, per un importo complessivo di 
€ 49.969,07; 

DI DARE ATTO che l’Amministrazione  comunale si impegna a cofinanziare il progetto, in caso di ammissione a finanziamento, 
per il 16,08 % del budget di progetto, secondo le indicazioni e quantificazioni descritte nel formulario di progetto, redatto in 
conformità all’allegato 1 dell’avviso pubblico approvato con d.d.g. n. 1399 del 8 agosto 2019/serv_4,, in premessa citato; 

DI APPROVARE il QUADRO ECONOMICO così come appresso riportato: 

 
 
DI DARE MANDATO al Sindaco di presentare istanza di contributo, per un importo di € 49.969,07, secondo 

le modalità ed i termini del D.D.G. n. 1399 del 8 agosto 2019/serv_4, dell’Assessorato della Famiglia, 
delle politiche sociali e del lavoro Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali – Avviso 
pubblico per la creazione di parchi giochi inclusivi -; 

DI DARE ATTO che all’opera è stato assegnato il CUP J89E19002650002. 

 
L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, recepita dalla L.R. 

n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- Il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli interessi di questo 

Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di 

legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte 

dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. n. 

44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

A – FORNITURE

% incidenza sul 

budget di 

progetto

IMPORTO

A.1 Acquisto attrezzature e giochi 54,43% 27.197,50€        

A.2 Fornitura e posa pavimentazione antitrauma 17,05% 8.520,00€          

A.3 Costi di installazione giochi 7,68% 3.836,25€          

A.4 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 0,84% 420,90€              

39.974,65€        39.974,65€     

b.1 0,30% 150,00€              

b.2 0,40% 200,00€              

b.3 0,70% 350,00€              

b.4 IVA al 22 % 17,60% 8.794,42€          

b.5
1,00% 500,00€              

9.994,42€          9.994,42€        

49.969,07€     

16,08% 8.033,80€        

TOTALE 58.002,87€     

B –  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Spese per organizzazione evento inaugurale, comunicazione e 

informazione

COFINANZIAMENTO

Targa commemorativa permanente

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)

BUDGET DI PROGETTO 

QUADRO ECONOMICO 

Imprevisti

Oneri conferimento discarica

Sommano



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 12.11.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 11.11.2019  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

            Addì, 11.11.2019                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 11.11.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


